
Протокол №1 

 

общешкольного  родительского собрания  по теме «Безопасность детей – наша забота»  

от 14.10.2022 года. 

 

Присутствовало: 58 человек 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Видео лекторий «Вся правда об электронных сигаретах» (Директор школы Булеца М.П.) 

2.  «Профилактика преступлений и правонарушений в отношении несовершеннолетних и 

ответственность родителей  за поведение  своих детей» (Зам. главы Спировского МО Аликпарова 

Ю.Г.) 

3.      «Антитеррористическая безопасность детей в школе, на улице и дома» (Член 

антитеррористической комиссии администрации Спировского МО Парфёнов Э.В.) 

4. «Обязанности родителей в сфере образования детей» (Социальный педагог Садовникова 

Е.В.) 

5. Обращение к родителям инспектора ГИБДД по теме «Ответственность родителей за 
соблюдение детьми ПДД» (Инспектор ОГИБДД МО МВД России «Вышневолоцкий» Бродова 

Н.В.) 

6. «Новое в сфере дополнительного образования детей» (педагог-организатор Вишнякова 

Н.В.) 

7. «Школьная служба медиации» (заместитель директора по УВР Трифонова А.А.) 

 

СЛУШАЛИ: 

По первому вопросу директора школы М.П. Булеца, которая начала собрание с 

просмотра  видеоролика «Вся правда об электронных сигаретах» и нацелила родителей на 

ежедневный   контроль над  своими детьми: чем занимаются, с кем общаются, где 

находятся и т.д. 

По второму вопросу Аликпарову Ю.Г., которая очень подробно коснулась 

проблем безнадзорности детей, профилактики ДДТТ, безопасности сети интернет, о 

комендантском часе и т.д. Также большое внимание было уделено тому, какую 

административную ответственность несут родители  за распитие несовершеннолетними 

спиртных напитков и за появление в общественных местах в состоянии алкогольного 

опьянения.   Уголовную ответственность несут несовершеннолетние  с 14 лет. Родители 

должны постоянно быть в курсе того, где находится ребёнок, с кем, любые отклонения в 

поведении должны быть замечены и вовремя протянута рука помощи. 

По третьему вопросу разговор продолжил Парфёнов Э.В., который рассказал о 

проводимых совместно со школой профилактических мероприятиях по предупреждению 



террористических актов. Призвал родителей к тому , чтобы они  контролировали 

нахождение детей,  всегда были с ними на связи, установили кнопку быстрой связи. 

Чтобы отучали поднимать опасные предметы, так как они могут быть очень грамотно 

замаскированы (так, например, в Белгородской области мужчина поднял предмет очень 

похожий на паспорт и лишился руки после взрыва, в автобусе также в Белгородской 

области была заложена взрывчатка в плюшевом мишке). Мы живём сейчас в очень 

напряженное время, родителя должны быть начеку сами и учить детей безопасному 

времяпрепровождению. 

По четвёртому вопросу выступила Е.В. Садовникова (выступление прилагается) 

По пятому вопросу выступила педагог-организатор Н.В. Вишнякова , которая 

зачитала обращение к родителям от имени инспектора ГИБДД по теме «Ответственность 

родителей за соблюдение детьми ПДД» (Обращение прилагается) 

По шестому вопросу выступила Н.В. Вишнякова, которая рассказала о введении 

навигатора дополнительного образования, который был внедрён в этом учебном году и в Тверской 

области и дала первые рекомендации по его эксплуатации. 

По седьмому вопросу выступила Трифонова А.А., которая проинформировала 

родителей о том, что в школе работает служба медиации, цель которой – примирение 

конфликтных ситуаций в стенах школы. Если появится необходимость в разрешении 

каких-либо вопросов, то всегда можно обратиться в эту службу и получить помощь или 

консультацию. Руководит службой медиации заместитель директора по УВР  Трифоновой 

А.А. Более подробную информацию о работе данной службы можно найти на сайте нашей 

школы 

ПОСТАНОВИЛИ: 

1.Полученную информацию родителям принять к сведению и осуществлять контроль над 

детьми, их нахождением, кругом общения, кругом интересов, чтобы обезопасить их жизнь 

и здоровье. 

2. Классным руководителям на классных часах систематически проводить беседы и 

инструктажи  по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, 

пожарной безопасности, профилактике экстремизма и терроризма, профилактике 

преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, профилактике 

жестокого обращения с несовершеннолетними, по пропаганде здорового и безопасного 

образа жизни. 

 

Секретарь _____________ /Н.В.Вишнякова/ 

 


